1

证券代码：002004   证券简称：华邦健康   公告编号：2019020

华邦生命健康股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

华邦生命健康股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 13 日召开第七

届董事会第十四次会议和第七届监事会第十次会议，审议通过了《关于同一控制下

企业合并追溯调整财务数据的议案》，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳

证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》及《公司章程》的规定，本次

同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项无需提交股东大会审议。具体情况如下：

一、追溯调整的原因说明

公司于2019年1月31日召开的第七届董事会第六次会议通过了《关于收购重庆市

卓瑞纵横生物科技有限公司部分股权暨关联交易的议案》，同意公司受让关联方张一

卓先生所持有的重庆市卓瑞纵横生物科技有限公司（以下简称“卓瑞纵横”）99%的

股权，转让完成后，张一卓先生将不再持有卓瑞纵横的股权。

张一卓先生系公司实际控制人张松山先生之子，与张松山先生为一致行动人，

公司与卓瑞纵横合并前后均受实际控制人及张一卓先生控制且该控制并非暂时性的，

因此公司对卓瑞纵横的合并为同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则》及其相关指南、解释等规定，对于同一控制下的控股合

并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续

下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，

无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项

合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公

司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，

合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至

合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合

并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当

 2

对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、对以前年度财务状况和经营成果的影响

1、主要资产负债及权益期初追溯调整情况

项目
调整前（上年披露 2018

年 12 月 31 日数）

调整后（本年披露 2018

年 12 月 31 日数）
调整数

流动资产 11,001,753,728.53 11,002,558,531.97 804,803.44

非流动资产 15,549,748,247.36 15,641,864,016.93 92,115,769.57

资产总额 26,551,501,975.89 26,644,422,548.90 92,920,573.01

流动负债 10,650,902,726.39 10,743,081,608.97 92,178,882.58

非流动负债 3,151,441,875.95 3,151,441,875.95 -

负债合计 13,802,344,602.34 13,894,523,484.92 92,178,882.58

股本 2,034,827,685.00 2,034,827,685.00 -

资本公积 4,833,293,164.24 4,843,490,164.24 10,197,000.00

减：库存股 270,338,189.10 270,338,189.10

盈余公积 283,792,812.86 283,792,812.86 -

专项储备 27,695,479.15 27,695,479.15 -

其他综合收益 -27,018,834.92 -29,487,393.91 -2,468,558.99

未分配利润 2,182,693,603.11 2,175,699,435.63 -6,994,167.48

归属于母公司所有者权

益合计

9,064,945,720.34 9,065,679,993.87 734,273.53

少数股东权益 3,684,211,653.21 3,684,219,070.11 7,416.90

所有者权益合计 12,749,157,373.55 12,749,899,063.98 741,690.43

2、主要损益项目上年同期追溯调整情况

项目
调整前（上年披露

2018年 12月 31日数）

调整后（本年披露

2018年 12月 31日数）
调整数

营业收入 10,573,627,541.11 10,573,627,541.11 -

营业成本 6,281,663,436.92 6,281,663,436.92

税金及附加 108,207,822.28 108,207,822.28

销售费用 1,517,598,700.43 1,517,598,700.43

管理费用 951,416,680.77 951,553,448.77 136,768.00

研发费用 349,461,998.23 349,461,998.23

财务费用 433,131,681.48 437,936,320.06 4,804,638.58

资产减值损失 77,133,486.25 77,133,486.25

 3

公允价值变动收益 -11,979,308.91 -11,979,308.91

投资收益 192,682,060.51 192,682,060.51

资产处置损益 -5,717,585.76 -5,717,585.76

其他收益 60,961,326.62 60,961,326.62

营业外收入 21,637,989.45 21,637,989.45

营业外支出 38,495,085.38 38,495,085.38

利润总额 1,074,103,131.28 1,069,161,724.70 -4,941,406.58

所得税费用 251,285,665.60 251,285,665.60

净利润 822,817,465.68 817,876,059.10 -4,941,406.58

其中：归属于母公司所

有者的净利润

511,337,645.93 506,445,653.42 -4,891,992.51

少数股东损益 311,479,819.75 311,430,405.68 -49,414.07

每股收益：

（一）基本每股收益 0.25 0.25

（二）稀释每股收益 不适用 不适用

3、主要现金流量表项目上年同期追溯调整情况

项目

调整前

（上年披露 2018年 12

月 31 日数）

调整后

（本年披露 2018 年 12

月 31 日数）

调整数

经营活动产生的现金流量净额 1,908,623,126.61 1,908,486,358.61 -136,768.00

投资活动产生的现金流量净额 -1,025,485,695.45 -1,025,485,695.45 -

筹资活动产生的现金流量净额 -3,208,556,700.59 -3,208,385,649.05 171,051.54

汇率变动对现金的影响 60,721,980.78 60,699,607.81 -22,372.97

现金及现金等价物净增加额 -2,264,697,288.65 -2,264,685,378.08 11,910.57

三、董事会关于本次追溯调整的相关说明

经核查，公司董事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关

财务报表数据符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及公司

会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况

和实际经营成果，同意本次追溯调整。

四、独立董事关于本次追溯调整的独立意见

经核查，公司独立董事认为：公司本次对同一控制下企业合并追溯调整前期有

 4

关财务报表数据符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及会计政

策的相关规定，审议程序符合相关法律法规和《公司章程》等规定。追溯调整后的

财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，不存在损害公司及

全体股东，特别是中小股东利益的情形。我们同意公司本次追溯调整财务数据。

五、监事会意见

经核查，公司监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有

关财务报表数据依据充分，符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等的规定

及公司的实际情况，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况，

没有损害公司和全体股东的利益，同意本次追溯调整。

六、备查文件

1、第七届董事会第十四次会议决议；

2、第七届监事会第十次会议决议；

3、独立董事关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的独立意见。